Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

9 de Março de 2021

Aos nove dias do mês de Março de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta e oito minutos,

reuniu-se no Auditório Legislativo da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná a Comissão de

Constituição e Justiça, sob a presidência do Exmo. Deputado DELEGADO FRANCISCHINI.

Registrado o quórum necessário com a presença dos deputados membros: CRISTINA SILVESTRI,

EVANDRO ARAÚJO, HOMERO MARCHESE, HUSSEIN BAKRI, MARCIO PACHECO, MARIA

VICTÓRIA, NELSON JUSTUS, PAULO LITRO, TADEU VENERI, TIAGO AMARAL. Após, passou-se a

análise do item 1 da pauta.

ITEM 1.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 662/2020

AUTORES: PODER EXECUTIVO

EMENTA: MENSAGEM Nº 87/2020 - DISPÕE SOBRE POLÍTICA PÚBLICA DE

INCENTIVO À INOVAÇÃO, À PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E

TECNOLÓGICO, AO FOMENTO DE NOVOS NEGÓCIOS, E A INTEGRAÇÃO ENTRE O SETOR

PÚBLICO E O SETOR PRIVADO EM AMBIENTE PRODUTIVO NO ESTADO DO PARANÁ.

RELATOR: HUSSEIN BAKRI - PARECER FAVORÁVEL

RESULTADO: APROVADO

ITEM 2.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 634/2020

AUTORES: PODER EXECUTIVO

EMENTA: MENSAGEM Nº 70/2020 - DISPÕE SOBRE AS RELAÇÕES ENTRE AS

INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR - IEES, OS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS -

HUS E OS INSTITUTOS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PÚBLICOS - ICTS DO ESTADO

DO PARANÁ E SUAS FUNDAÇÕES DE APOIO.

RELATOR: DEP. TIAGO AMARAL - PARECER FAVORÁVEL

RESULTADO: APROVADO

ITEM 3.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 706/2020

AUTORES: PODER EXECUTIVO

EMENTA: MENSAGEM N° 96/2020 - ALTERA A LEI N° 11.580, DE 14 DE NOVEMBRO

DE 1996, QUE DISPÕE SOBRE O IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS À

CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE

INTERESTADUAL, INTERMUNICIPAL E DE COMUNICAÇÃO ICMS.

RELATOR: DEP. HUSSEIN BAKRI – PARECER FAVORÁVEL

RESULTADO: APROVADO

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

ITEM 4.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 669/2020

AUTORES: PODER EXECUTIVO

EMENTA: MENSAGEM Nº 90/2020 - AUTORIZA A ALIENAÇÃO DO POTENCIAL

CONSTRUTIVO DE IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO ESTADO DO PARANÁ E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: DEP. PAULO LITRO – PARECER FAVORÁVEL

VISTA DEP. TADEU VENERI

ITEM 5.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/2021

AUTORES: COMISSÃO EXECUTIVA

EMENTA: RECONHECE, EXCLUSIVAMENTE PARA OS FINS DO QUE DISPÕE O ART. 65

DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101, DE 4 DE MAIO DE 2000, A OCORRÊNCIA

DE ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NOS MUNICÍPIOS QUE ESPECIFICA.

RELATOR: DEP. MARCIO PACHECO – BAIXA EM DILIGÊNCIA PARA A COMISSÃO

EXECUTIVA

VOTO EM SEPARADO PELA BAIXA EM DILIGÊNCIA À COMISSÃO EXECUTIVA – DEP.

HOMERO MARCHESE.

VOTO CONTRÁRIO AO VOTO EM SEPARADO – DEP. PAULO LITRO

ITEM 6.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2021

AUTORES: COMISSÃO EXECUTIVA

EMENTA: RECONHECE, EXCLUSIVAMENTE PARA OS FINS DO QUE DISPÕE O ART. 65

DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101, DE 4 DE MAIO DE 2000, A OCORRÊNCIA

DE ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NOS MUNICÍPIOS QUE ESPECIFICA.

RELATOR: DEP. MARCIO PACHECO – BAIXA EM DILIGÊNCIA PARA A COMISSÃO

EXECUTIVA

VOTO EM SEPARADO PELA BAIXA EM DILIGÊNCIA À COMISSÃO EXECUTIVA – DEP.

HOMERO MARCHESE.

ITEM 7.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 3/2021

AUTORES: COMISSÃO EXECUTIVA

EMENTA: HOMOLOGA O DECRETO N° 6.978, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2020,

CONCERNENTE AO CONVÊNIO ICMS 152/20, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020, QUE

AUTORIZA O ESTADO DO PARANÁ A RESTABELECER OS PARCELAMENTOS RELATIVOS

AO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS À CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E

SOBRE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

INTERMUNICIPAL E DE COMUNICAÇÃO, ÀS EMPRESAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.

RELATOR: DEP. HUSSEIN BAKRI – PARECER FAVORÁVEL

RESULTADO: APROVADO

ITEM 8.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 874/2019

AUTORES: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA / MINISTÉRIO PÚBLICO

EMENTA: OFÍCIO Nº 1346/19 - DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS

SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ.

RELATOR: DEP. NELSON JUSTUS

VOTO EM SEPARADO PELO DEP. HOMERO MARCHESE PELA BAIXA EM DILIGÊNCIA AO

PGJ/MP.

VISTA AO DEP. TADEU VENERI.

ITEM 9.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: SUBEMENDA DE COMISSÃO  Nº 130/2019

AUTORES: Dep. Adriano José

EMENTA: EXIME AGENTES PÚBLICOS DO PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO AO ESTADO OU

A TERCEIROS, POR DANO MATERIAL CAUSADO NA CONDUÇÃO DE VIATURA PÚBLICA

EM DECORRÊNCIA DA PRESTAÇÃO DE SERVIO PÚBLICO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA,

NA FORMA QUE ESPECIFICA.

RELATOR: DEP. DELEGADO JACOVÓS

ADIADO EM FACE DA AUSÊNCIA DO RELATOR.

ITEM 10.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 222/2019

AUTORES: DEPUTADO BOCA ABERTA JUNIOR

EMENTA: DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE INCLUSÃO INFANTIL NO TRANSPORTE

COLETIVO ÀS CRIANÇAS COM IDADE DE ATÉ 6 (SEIS) ANOS, NO ÂMBITO DO

ESTADO DO PARANÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: DEP. CRISTINA SILVESTRI - PARECER FAVORÁVEL C/ SUBSTITUTIVO

GERAL

VISTA: DEP. HUSSEIN BAKRI E MARCIO PACHECO

BAIXA EM DILIGÊNCIAS À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

ITEM 11.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 20/2021

AUTORES: DEPUTADO REQUIÃO FILHO, DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

EMENTA: DISPÕE SOBRE AS PENALIDADES PARA QUEM BURLAR A PRIORIDADE DE

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

VACINAÇÃO ESTABELECIDA PELO PODER PÚBLICO.

RELATOR: DEP. TADEU VENERI - PARECER FAVORÁVEL COM SUBSTITUTIVO GERAL

RESULTADO: APROVADO

ITEM 12.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 639/2017

AUTORES: DEPUTADO MARCIO PACHECO

EMENTA: DISPÕE SOBRE A COMUNICAÇÃO POR HOSPITAIS DE RECÉM-NASCIDOS COM

FISSURA LABIOPALATAL AS INSTITUIÇÕES QUE ESPECIFICA.

RELATOR: DEP. TIAGO AMARAL – PARECER FAVORÁVEL.

RESULTADO: APROVADO

ITEM 13.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 89/2020

AUTORES: DEPUTADA MARIA VICTÓRIA, DEPUTADO CORONEL LEE

EMENTA: DISPÕE QUE OS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE QUE REALIZAM PRÉ-NATAL

E PARTOS DEVEM OFERECER TREINAMENTO DE PRIMEIROS SOCORROS EM CASO DE

ENGASGO, PARA PAIS E RESPONSÁVEIS POR RECÉM-NASCIDOS.

RELATOR: DEP. PAULO LITRO – PEDIDO DE ANEXAÇÃO AOS PROJETOS DE LEI Nº

167/2018 E 628/2017.

ITEM 14.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 530/2020

AUTORES: DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI, DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS

EMENTA: CRIA DIRETRIZES A SEREM OBSERVADAS PELOS NOVOS CONTRATOS DE

CONCESSÃO E RENOVAÇÕES DE CONCESSÕES REFERENTES À MALHA FERROVIÁRIA,

LOCALIZADA NO TERRITÓRIO DO ESTADO DO PARANÁ.

RELATOR: DEP. PAULO LITRO – PARECER FAVORÁVEL COM EMENDA ADITIVA.

VISTA AO DEP. HUSSEIN BAKRI.

ITEM 15.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 623/2019

AUTORES: DEPUTADO NELSON LUERSEN

EMENTA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE SEPARAR O LIXO ORGÂNICO DO

LIXO RECICLÁVEL NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS ESTADUAIS.

RELATOR: DEP. HUSSEIN BAKRI

ADIADO EM FACE DO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 16.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 587/2019

AUTORES: DEPUTADO GILBERTO RIBEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

EMENTA: DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA COMERCIALIZAÇÃO DE QUALQUER

SUBSTÂNCIA OU PRODUTO DE BELEZA, HIGIENE PESSOAL E PERFUMES CUJO

DESENVOLVIMENTO, FABRICAÇÃO OU MANIPULAÇÃO ENVOLVA TESTES COM ANIMAIS

EM SEU DESENVOLVIMENTO OU FABRICAÇÃO.

RELATOR: DEP. TIAGO AMARAL

ADIADO EM FACE DO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 17.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 918/2019

AUTORES: DEPUTADO ARILSON CHIORATO

EMENTA: INSTITUI PROCEDIMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DOMICILIAR

INTERDISCIPLINAR PARA IDOSOS.

RELATOR: DEP. TADEU VENERI

ADIADO EM FACE DO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 18.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 422/2020

AUTORES: DEPUTADO COBRA REPORTER, DEPUTADA CANTORA MARA LIMA

EMENTA: INSTITUI EM CARÁTER PERMANENTE, A FORÇA TAREFA DE DEFESA DA

MULHER, DE PREVENÇÃO E COMBATE AOS CRIMES CONTRA A MULHER BASEADOS NO

GÊNERO, INTEGRADA POR REPRESENTANTES DOS TRÊS PODERES DO ESTADO E DA

SOCIEDADE ORGANIZADA, NA FORMA QUE ESPECIFICA.

RELATOR: DEP. DELEGADO JACOVÓS

ADIADO EM FACE DO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 19.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 457/2020

AUTORES: DEPUTADO LUIZ CARLOS MARTINS, DEPUTADO GOURA

EMENTA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS ÓRGÃOS RESPONSÁVEIS PELAS

REPRESAS DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA UTILIZADA PELA POPULAÇÃO, A PLANTAR MUDAS

NATIVAS NO ENTORNO DE TODO O RESERVATÓRIO COM O OBJETIVO DE MELHORAR A

CAPACIDADE DE RETENÇÃO E QUALIDADE DA ÁGUA CAPTADA PELA COMPANHIA DE

SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR.

RELATOR: DEP. CRISTINA SILVESTRI

ADIADO EM FACE DO TÉRMINO DA SESSÃO.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

ITEM 20.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 944/2019

AUTORES: DEPUTADO BOCA ABERTA JUNIOR

EMENTA: DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS NAS

ESCOLAS PÚBLICAS E NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO ÂMBITO ESTADO DO

PARANÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: DEP. MARIA VICTÓRIA

ADIADO EM FACE DO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 21.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 267/2019

AUTORES: DEPUTADO ANIBELLI NETO

EMENTA: GARANTE O ATENDIMENTO PRIORITÁRIO AO PORTADOR DE FIBROMIALGIA,

NOS ESTABELECIMENTOS QUE ESPECIFICA.

RELATOR: DEP. PAULO LITRO

ADIADO EM FACE DO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 22.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 741/2019

AUTORES: DEPUTADO DO CARMO

EMENTA: DENOMINA "LICÉRIO RODRIGUES ANDRADE", O VIADUTO DA BR 376, NO

KM 145, SITUADO NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELO BRANCO.

RELATOR: DEP. TIÃO MEDEIROS

ADIADO EM FACE DO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 23.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 721/2019

AUTORES: DEPUTADO TIAGO AMARAL

EMENTA: DENOMINA PIONEIRO ANTENOR DOMINGUES FERREIRA O VIADUTO DA BR-

376, KM 156, ACESSO AOS CONJUNTOS PARQUE OURO VERDE, JARDIM IPÊ I E

JARDIM IPÊ II, NO MUNICÍPIO DE MANDAGUAÇU.

RELATOR: DEP. DELEGADO JACOVÓS

ADIADO EM FACE DO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 24.0

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 10/2021

AUTORES: DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

EMENTA: ESTABELECE DIRETRIZES PARA A AQUISIÇÃO DE VACINAS CONTRA A

COVID-19 POR PARTE DAS EMPRESAS SEDIADAS NO ESTADO DO PARANÁ.

RELATOR: DEP. DELEGADO JACOVÓS

ADIADO EM FACE DO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 25.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 76/2019

AUTORES: DEPUTADO RICARDO ARRUDA

EMENTA: INSTITUI O SISTEMA DE IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUAL DE OVOS, QUE

CONSISTE NO PROCESSO DE IDENTIFICAÇÃO E RASTREABILIDADE, DESDE A

PRODUÇÃO ATÉ A COMERCIALIZAÇÃO.

RELATOR: DEP. EVANDRO ARAÚJO

ADIADO EM FACE DO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 26.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 371/2019

AUTORES: DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

EMENTA: INSTITUI O APADRINHAMENTO AFETIVO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES -

PADRINHOS E MADRINHAS DO CORAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: DEP. TIÃO MEDEIROS

ADIADO EM FACE DO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 27.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 493/2019

AUTORES: DEPUTADO DOUGLAS FABRÍCIO

EMENTA: DISPÕE SOBRE A AFIXAÇÃO DE CARTAZES EM AEROPORTOS INFORMANDO

SOBRE AS DIMENSÕES E PESO MÁXIMO PERMITIDOS DAS BAGAGENS DE MÃO PARA

VOOS NACIONAIS E INTERNACIONAIS.

RELATOR: DEP. HOMERO MARCHESE

ADIADO EM FACE DO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 28.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 148/2019

AUTORES: DEPUTADO SUBTENENTE EVERTON

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

EMENTA: DISPÕE SOBRE A PERMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO DE TECNOLOGIA DE

RECONHECIMENTO FACIAL EM LOCAIS PÚBLICOS.

RELATOR: DEP. MARCIO PACHECO

ADIADO EM FACE DO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 29.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 407/2018

AUTORES: DEPUTADO JONAS GUIMARÃES

EMENTA: PROÍBE A MANIPULAÇÃO, A FABRICAÇÃO, O REGISTRO, A IMPORTAÇÃO, A

DISTRIBUIÇÃO E A COMERCIALIZAÇÃO DE COSMÉTICOS E PRODUTOS DE HIGIENE

PESSOAL QUE CONTENHAM EM SUA COMPOSIÇÃO QUALQUER TIPO DE MICROESFERAS

DE PLÁSTICO, CONHECIDAS COMO MICROPLÁSTICOS.

RELATOR: DEP. PAULO LITRO

ADIADO EM FACE DO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 30.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 549/2018

AUTORES: DEPUTADO DR. BATISTA

EMENTA: INSTITUI, NA ÚLTIMA SEMANA DE JANEIRO, A SEMANA DE

CONSCIENTIZAÇÃO DOS RISCOS DO BOTULISMO.

RELATOR: DEP. NELSON JUSTUS

ADIADO EM FACE DO TÉRMINO DA SESSÃO.

ITEM 31.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 348/2020

AUTORES: DEPUTADO ARTAGÃO JUNIOR

EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E

AMIGOS DO FUTSAL DE  PARANAGUÁ - APAF.

RELATOR: DEP. MARCIO PACHECO – PARECER FAVORÁVEL

RESULTADO: APROVADO

ITEM 32.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 488/2020

AUTORES: DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO DE TÊNIS DE

MESA DE IRATI, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE IRATI.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

RELATOR: DEP. MARCIO PACHECO – PARECER FAVORÁVEL

RESULTADO: APROVADO

ITEM 33.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 490/2020

AUTORES: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO

TURÍSTICO DO NORTE DO PARANÁ - ADETUNORP, COM SEDE DE MUNICÍPIO DE

LONDRINA.

RELATOR: DEP. MARCIO PACHECO – PARECER FAVORÁVEL

RESULTADO: APROVADO

ITEM 34.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 575/2020

AUTORES: DEPUTADO CORONEL LEE

EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO CULTURAL E

ESPORTIVA DE CASCAVEL, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL.

RELATOR: DEP. MARCIO PACHECO – PARECER FAVORÁVEL

RESULTADO: APROVADO

ITEM 35.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 26/2021

AUTORES: DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO DO CENTRO

COMUNITÁRIO DE CAPANEMA, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS.

RELATOR: DEP. MARCIO PACHECO – PARECER FAVORÁVEL

RESULTADO: APROVADO

ITEM 36.0

TIPO DE PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 85/2020

AUTORES: DEPUTADO HOMERO MARCHESE

EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO DE JUDÔ DOS

ATLETAS DE MARINGÁ, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE MARINGÁ-PR.

RELATOR: DEP, MARCIO PACHECO – PARECER FAVORÁVEL

RESULTADO: APROVADO

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

Praça Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Cívico - Curitiba – Paraná

Nada mais havendo a tratar e, para constar e produzir efeitos legais, lavrei a presente ata que

após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e por mim, que secretariei esta Sessão.